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TEMA BROJA

Izdavačka djelatnost Katoličkog  
bogoslovnog fakulteta u Đakovu

KatoličKi bogoslovni faKultet u ĐaKovu

Željko FILAJDIĆ

Đakovo kao biskupijsko, a da-
nas i nadbiskupijsko središte, 
više od stoljeća bilježi plodnu i 
razvijenu izdavačku djelatnost. 
Važne godine i događaji koji 
idu u prilog toj činjenici su: 1) 
osnivanje Glasnika Biskupija 
Bosanske i Sriemske 1873. go-
dine, koji izlazi do danas pod 
nazivom Vjesnik Đakovačko-
osječke nadbiskupije i najstariji 
je crkveni/vjerski časopis u Hr-
vatskoj koji još uvijek izlazi te 
2) osnivanje Biskupijske tiska-
re 1880. godine, koja je sa svo-
je strane bila važan i značajan 
izdavač u Slavoniji. Tiskara je 
s radom prestala 1948. godine, 
lai ostavila je nadbiskupiji veli-
ku baštinu i odgovornost.
Naslanjajući se stoga na tradi-
ciju koja obvezuje i Katolički 
bogoslovni fakultet u Đakovu, 
njeguje i posebno drži do iz-
davačke djelatnosti. Okosnicu 
izdavačke djelatnosti Fakulte-
ta čini znanstveni časopis Dia-
covensia – Teološki prilozi, koji 
izlazi do danas i ušao je u svo-
je 36. godište. Od prvoga bro-
ja 1993. godine do danas objav-
ljeno je 80 brojeva. U prosincu 
2023. godine časopis je pro-
slavio 30. obljetnicu izlaženja. 
U tom dugom vremenskom 
razdoblju, zalaganjem glav-
nih urednika i svih suradnika 

Udžbenik Cjelovito  
učenje i poučavanje

oDJel Za biologiJu

Irena LABAK, Ozrenka MEŠTROVIĆ i 
Jasenka MEŠTROVIĆ

Sveučilišni udžbenik Cjelovito 
učenje i poučavanje autorica 
Irene Labak, Ozrenke Me-
štrović i Jasenke Meštrović 
predstavlja vrijedan doprinos 
području obrazovnih znanosti, 
posebno u kontekstu razvoja 
kompetencije učiti kako učiti. 
Taj udžbenik, čija je suglasnost 
za izdavanje donesena odlu-
kom Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
namijenjen je budućim i aktu-
alnim učiteljima te nastavnici-
ma nudeći im teorijske osnove 
i praktične smjernice za una-
prjeđenje nastavnog procesa.
Središnja tema udžbenika jest 
koncept cjelovitog učenja i 
poučavanja koji podrazumi-
jeva pristup usmjeren na ak-
tivno sudjelovanje učenika u 
vlastitom učenju, uz razvija-
nje metakognitivnih strategija 
i sposobnosti samoregulacije. 
Knjiga detaljno opisuje kako 
primijeniti kurikul međupred-
metne teme Učiti kako učiti u 
svakodnevnu nastavu, pritom 
naglašavajući važnost potica-
nja kritičkog mišljenja i reflek-
sivnog pristupa učenju. Uz te-
orijski okvir, udžbenik sadrži 
konkretne prijedloge za nepo-
sredno planiranje nastave te 
strategije usmjeravanja osob-

Izdavaštvo Prehrambeno-tehnološkog  
fakulteta Osijek (PTFOS)

PReHRaMbeno - teHnoloŠKi faKultet osiJeKIvana LAUŠ

PTFOS obavlja izdavačku dje-
latnost u okviru svoje registri-
rane djelatnosti, a za potrebe 
svojih studenata, studenata 
drugih fakulteta i škola te znan-
stvenih i stručnih kadrova kao 
i struke u cjelini. Temeljna za-
daća izdavačke djelatnosti PT-
FOS-a jest doprinijeti razvi-
tku nastavnih, znanstvenih i 
stručnih djelatnosti PTFOS-a, 
a rezultat je znanstvenog, na-
stavnog i stručnog rada njego-
vih zaposlenika, drugih znan-
stvenika i priznatih stručnjaka 
iz domene djelatnosti PTFOS-
a te kao takva doprinosi raz-
vitku i ugledu PTFOS-a i stru-
ke. Izdavačka djelatnost 
PTFOS-a obuhvaća izdava-
nje znanstveno-stručnih ča-
sopisa, uredničkih knjiga 
(knjiga sažetaka i zborni-
ka radova), stručnih, znan-
stvenih i preglednih knji-
ga, poglavlja u knjigama 
(znanstvenih, stručnih i 
ostalih poglavlja u knjiga-
ma), skripta, različitih vr-
sta udžbenika, priručnika, 
brošura, autorskih knjiga i 
monografija, i sl. PTFOS iz-
daje publikacije samostalno ili 
u suizdavaštvu s drugim viso-
koškolskim znanstvenim i na-
stavnim ustanovama te fizič-
kim i pravnim osobama.

ČASOPISI

PTFOS od 2009. godine publi-
cira međunarodni znanstve-
no-stručni časopis Croatian 
Journal of Food Science and 
Technology (CJFST). CJFST 

ima otvoren pristup (engl. 
Open Access) radi promica-
nja slobodne razmjene znan-
stvenih i stručnih spoznaja. 
Stoga je cjelokupan sadržaj 
časopisa dostupan na inter-
netskim stranicama CJFST-a 
(http://www.ptfos.unios.hr/
novicjfst/). Časopis je nami-
jenjen znanstvenicima, struč-

njacima, studentima i široj 
društvenoj zajednici. U časo-
pisu se objavljuju originalni 
znanstveni radovi, prethod-
na priopćenja, znanstvene 
bilješke, pregledni radovi, 
stručni radovi te izlaganja na 
znanstvenom skupu. Časopis 
izlazi dva puta godišnje, a do 
sada je objavljeno 16 cijelih 

postigli su se izvrsni rezultati. 
Časopis Diacovensia – Teološki 
prilozi uvršten je 2017. godine 
u a1, najvišu kategoriju znan-
stvenih časopisa u Republici 
Hrvatskoj. Tada je, naime, Ča-
sopis uvršten u popis časopi-
sa a1 u članku 31. Pravilnika o 
uvjetima za izbor u znanstvena 
zvanja (NN 28/2017), a na popi-
su a1 Časopis se našao i 2019. 
u Pravilniku o izmjenama i do-
punama Pravilnika o uvjetima 
za izbor u znanstvena zvanja 
(NN 72/2019). Osim toga, Časo-
pis je ojačao svoju prisutnost 
u utjecajnim međunarodnim 
bazama, a tu se posebno isti-
če Scopus. Nije nevažno i da 
je časopis Diacovensia – Teo-
loški prilozi trenutno u proce-
su evaluacije za ulazak u bazu 
WoS. Također, prema Scimago 
Journal & Country Rank časo-
pis Diacovensia – Teološki prilo-
zi za 2020. bila je kvartil 2 (Q2). 
Nakon pada za jedan kvartil 

u 2021. godini, časopis Diaco-
vensia – Teološki prilozi sljede-
će dvije godine – 2022. i 2023. 
– ponovno je prema Scimago 
Journal & Country Rank kvar-
til 2 (Q2), a istom se rezultatu 
izdavač nada i za 2024. godinu. 
Časopis je posebno u posljed-
njih nekoliko godina, u sve iza-
zovnijim okolnostima znan-
stvenoga izdavaštva i u okviru 
mogućnosti Fakulteta kao izda-
vača, uspio napraviti i iskorake 
prema modernizaciji časopisa, 
od kojih je najznačajniji imple-
mentacija OJS kao sustava za 
vođenja izdavačkoga procesa u 
časopisu.
Biblioteka Diacovensia najzna-
čajniji je niz neperiodičkih iz-
danja Katoličkog bogoslovnog 
fakulteta u Đakovu i u njoj je 
dosad objavljeno 49 naslova, 
od kojih su mnoga naišla na 
dobru recepciju u stručnoj, ali 
i široj čitateljskoj javnosti. U 
2025. godini planira se objaviti 

nog profesionalnog razvoja 
učitelja i nastavnika. Poseb-
na vrijednost udžbenika leži 
u njegovoj interdisciplinarnoj 
primjenjivosti. Iako je prven-
stveno usmjeren na nastavu 
prirodnih znanosti, koncepti i 
strategije koje nudi korisni su 
za sve nastavne predmete, či-
neći ga relevantnim alatom za 
sve koji žele poboljšati svoje 
pedagoške kompetencije. Za-
ključno, Cjelovito učenje i pou-
čavanje predstavlja štivo za sve 
koji žele razumjeti i primijeniti 
suvremene pristupe poučava-
nju i vrednovanju doprinoseći 
time razvoju obrazovnog su-
stava usmjerenog na osnaživa-
nje učenika za izazove buduć-
nosti. Udžbenik je dostupan na 
mrežnim stranicama Odjela za 
biologiju.

volumena časopisa.
Također, PTFOS je suizdavač s 
Farmaceutskim i Tehnološkim 
fakultetom Univerziteta u Tu-
zli, i međunarodnog znanstve-
no-stručnog časopisa za nutri-
cionizam i dijetetiku Hrana u 
zdravlju i bolesti koji se publi-
cira od 2012. godine. Časopis 
uspješno realizira svoju misiju 

kroz publikacije znanstvenih 
i stručnih radova iz područja 
nutricionizma i dijetetike. Iz-
davanje časopisa logičan je sli-
jed brojnih aktivnosti koje su 
provodile skupina znanstve-
nika s Farmaceutskog i Tehno-
loškog fakulteta Univerziteta u 
Tuzli kao i PTFOS-a, izdavača 
i suizdavača časopisa. Časo-

pis Hrana u zdravlju i bolesti 
fokusiran je na područje nu-
tricionizma i dijetetike, a že-
lja je Uredništva časopisa da 
članci budu dostupni svima 
koji se bave nutricionizmom 
i dijetetikom, kao i srodnim 
znanstvenim disciplinama, ali 
i svima onima koji žele dobiti 
najnovije spoznaje iz područ-
ja nutricionizma i dijetetike. Iz 
tog razloga časopis se objavlju-
je online kao i u tiskanoj for-
mi. Časopis izlazi dva puta go-
dišnje, a do sada je objavljeno 
13 cijelih volumena časopisa.

ORGANIZACIJA SKUPOVA 
– KNJIGE SAŽETAKA I 
ZBORNICI RADOVA

Organizacija međunarodnih i 
domaćih znanstvenih i struč-
nih skupova vrlo je bitan od-
sječak promocije znanosti i 
struke, kao i same instituci-
je. PTFOS je organizator više 
međunarodnih i domaćih 
znanstvenih i stručnih skupo-
va: “Ružičkini dani”, “Hra-
nom do zdravlja”, “Braš-
no-Kruh”, “Food Industry 
By-Products”, “Voda za 
sve”, “Europska GREEN kon-
ferencija – EGC”, zatim me-
đunarodne studentske ”GRE-
EN” konferencije, ”Dana 
mladih istraživača” i ostalih 
skupova.
Rezultati znanstvenih i struč-
nih postignuća prezentiranih 
na skupovima objavljuju se u 
knjigama sažetaka i zborni-
cima radova sa skupova koji 
su također u otvorenom pri-
stupu i vidljivi su na mrežnim 
stranicama pojedinog skupa i 
u Repozitoriju PTFOS-a.

barem šest novih izdanja, a taj 
broj možda bude i viši.
Biblioteci Diacovensia pri-
družuje se i manji niz, Lectio 
Strossmayer, unutar kojega se 
objavljuju djela koja po svojim 
karakteristikama ne pripada-
ju nizu Biblioteke, ali su tako-
đer važna. U tome nizu mogu 
se pronaći djela brojnih ugled-
nih svjetskih i domaćih mislila-
ca. U nizu Lectio Strossmayer 
dosad je objavljeno pet knjiga.
Posebno vrijednim dijelom iz-
davačke djelatnosti Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Đako-
vu oduvijek se, i od strane stu-
denata i od strane profesora, 
smatrao i studentski list Teofil, 
koji je 2023. godine proslavio 
20 godina izlaženja, a izlazi do 
danas.
Slobodno se može zaključi-
ti da Katolički bogoslovni fa-
kultet i svoju izdavačku djelat-
nost razvija u skladu sa svojom 
misijom crkvenoga teološkog 
učilišta, koje je ujedno sastav-
nica Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Štovi-
še, možda je upravo izdavačka 
djelatnost Katoličkog bogoslov-
nog fakulteta najbolji pokaza-
telj kako se upravo takva, na 
neki način dvostruka misija, 
pokazuje kao lijep i dobar put 
prema naprijed: snažno ukori-
jenjeni u tradiciji, ali i posve u 
skladu s najvišim standardima 
znanstvenoga izdavaštva.


